

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
শিক্ষা মন্ত্রণালয়
মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ
প্রশিক্ষণ শাখা
বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
www.shed.gov.bd

স্মারক নম্বর: ৩৭.০০.০০০০.০৮৪.১৮.০০২.১৮-৫১

তারিখ: ৩০ ফাল্গুন ১৪২৫
১৪ মার্চ ২০১৯

বিষয়: বৈদেশিক প্রশিক্ষণের সুযোগ বরাদ্দ।

সূত্র: জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের স্মারক নং: ০৫.০০.০০০০.২০২.০০.০০২.১৯-১২৫, ১২৭, ১২৯,
১৩৪, ১৩৫, ১৪৬ এবং ১৪৯; তারিখ: ০৩ মার্চ, ২০১৯ খ্রিস্টাব্দ।

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রোক্ত পত্রসমূহের পরিপ্রেক্ষিতে "Thailand International Cooperation Agency (TICA)" এর অর্থায়নে থাইল্যান্ডে নিম্নবর্ণিত মাস্টার্স কোর্স অনুষ্ঠিত হবে:

ক্রমিক নং	বিবেচ্যপত্র নং	কোর্সের নাম ও মেয়াদকাল	সুযোগ সংখ্যা	শিক্ষা প্রতিষ্ঠান	অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগে প্রেরণের সর্বশেষ তারিখ
01.	১২৫	Master of Science in Energy Technology 02 Years (August 2019- July 2021)	01 (One)	King Mongkut's University of Technology Thonburi, Thailand	18 March, 2019
02.	১২৭	Master of Science in Environmental Technology 02 Years (August 2019- July 2021)	02 (Two)	King Mongkut's University of Technology Thonburi, Thailand	18 March, 2019
03.	১২৯	Master of Science in Earth system Environment 02 Years (August 2019- May 2021)	04 (Four)	Prince of Songkla University, Thailand	18 March, 2019
04.	১৪৬	Master of Science in Environmental Management 02 Years (August 2019- May 2021)	02 (Two)	Prince of Songkla University, Thailand	18 March, 2019
05.	১৪৯	Master of Science in Sustainable Energy Management 02 Years (August 2019- May 2021)	03 (Three)	Prince of Songkla University, Thailand	18 March, 2019

06.	১৩৪	Master of Science in Postharvest Technology and Innovation 02 Years (August 2019-May 2021)	02 (Two)	Mae Fah Luang University, Thailand	18 March, 2019
07.	১৩৫	Master of Science in Agricultural Science 02 Years (June 2019-March 2021)	03 (Three)	Naresuan University, Thailand	18 March, 2019

উক্ত কোর্সসমূহে অংশগ্রহণের জন্য আগ্রহী কর্মকর্তাগণের নামের তালিকা আগামী ১৮ মার্চ, ২০১৯ তারিখের মধ্যে এ বিভাগে প্রেরণের জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো। উল্লেখ্য, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ হতে প্রেরিত এ সংক্রান্ত সকল তথ্য অত্র পত্রের সঙ্গে সংযুক্ত রয়েছে।

সংযুক্ত: বর্ণনা মোতাবেক।



১৪-৩-২০১৯

মো: আব্দুল্লাহ আল মামুন
উপসচিব

বিতরণ :

- ১) মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগের অধীনস্থ সকল অধিদপ্তর/দপ্তর/সংস্থার প্রধান।
- ২) সিনিয়র সিস্টেম এনালিস্ট, আইসিটি অধিশাখা, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ [এতদসঙ্গে সংযুক্ত ০৭ (সাত)টি বিজ্ঞপ্তি এ বিভাগের ওয়েবসাইটে প্রকাশের অনুরোধসহ]

স্মারক নম্বর: ৩৭.০০.০০০০.০৮৪.১৮.০০২.১৮-৫১/১(৩)

তারিখ: ৩০ ফাল্গুন ১৪২৫
১৪ মার্চ ২০১৯

অনুলিপি (সদয় অবগতি ও কার্যার্থে প্রেরণ করা হল):

- ১) সিনিয়র সচিব এর একান্ত সচিব, সিনিয়র সচিবের দপ্তর, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ।
- ২) ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, প্রশাসন ও অর্থ অনুবিভাগ, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ।
- ৩) অফিস কপি।



১৪-৩-২০১৯

মো: আব্দুল্লাহ আল মামুন
উপসচিব